INTRODUC TIO

De Ioanne Baptista Lancellotti tricesimo primo nuntio apostolico apud Polonus

1. De nuntii familia

Anno centesimo, ex quo nondum publice nuntiatura Polona est instituta, anno autem fere septuagesimo, ex quo nuntiatura stabilis, residentialis in Polonia est condita (Cracoviae usque ad annum 1596 deinde Varsaviae), Ioannes Baptista Lancellotti (1575–1655), episcopus Italus, nuntius apud Polonus factus est. Fuit nuntius pontificius tricesimus primus (si decem „nuntios minores” numeras). Natus est Romae die 20 mensis Novembris anno 1575 et mox in ecclesia S. Simonis baptizatus est¹.

De Lancellottorum gente

Ioannis Baptistae Lancellotti proavi originem duxerunt e Lusitania, conderunt autem Avennione, Bononiae, Bruxellis, Neapoli et Romae. Fama fuit familiam ex Iudeis proavis originem duxisse². Ramus Romanus familie in Italiam per Siciliam pervenit, ubi iam anno 1262 Lancellotti quidam Trapari [Trapani] gubernavit. Fridericus Lancellotti anno 1442 Romam venit ibique consedit³. Saeculo XVI ineunte Scipio Lancellotti († 1517), Ioannis Baptistae Lancellotti proavus, humanista et medicinae doctor inclaruit. Is Hippolytam Casali uxorem duxit, ex qua octo liberos genuit. In eorum numero fuit Horatius († 1556), avus Ioannis Baptistae Lancellotti. Idem Horatius Lancellotti inde ab anno 1528 fuit rector scholae Romanae ad ecclesiam „Santa Lucia della Tinta” institutae⁴. Qui Horatius Antoninam Aragonensem uxorem duxit,

¹ „Ioannes Baptista natus fuit die Dominico 20 XI 1575 hora 12 ¾, qui fuit baptizatus die ... in ecclesia St. Simonei” – cfr Lauro, Archivio dei Principi Lancellotti (infra citatur: Lauro, APL): Notizie genealogiche 1570–1682, f. 1r; cfr etiam ibidem: Cenni storici e biografici della Famiglia Lancellotti scritti da Giuseppina Massimo principessa Lancellotti, vedova del principe Ottavio Maria Lancellotti (1789–1852), s. p.

² Cuius rei mentio legitur in epistula, quam card. Barberini ad Honoratum Visconti nuntium die 14 XII 1630 dedit, in qua scripsit ea re imprimis factum esse, ut pontifex maximus cardinalis dignitate Ioannem B. Lancellotti non ornaret. Cfr ANP t. XXIV vol. 1 n. 94, p. 105. Sed fortasse finixerunt id homines, qui a Lancellottis averso erant animo.

³ Hoc anno Lanceillottos Romanam venisse dicit Vittorio Spredi, fortasse Theodorum Ameyden secutus, in: *Enciclopedia Storico-Nobiliare Italiana*, vol. 4, Milano 1931, p. 32. In *Dizionario Encyclopedico Italiano*, vol. 6, Roma (annus, quo liber in lucem prodiit, deest), col. 273, legimus id centum annis post, id est saeculo XVI medio, factum esse.

⁴ Cfr T. Ameyden, *La storia delle famiglie romane*, vol. 2, Roma [1910], p. 15.

ex qua septem liberi nati sunt, inter quos fuit nuntii nostri pater, Paulus Lancellotti, et duo patrui: cardinalis Scipio Lancellotti et episcopus Lancellottus Lancellotti.

De patruis

SCIPIO LANCELLOTTI (1527–2 VI 1598)⁵

Qui postquam in Universitate Bononiensi doctor utriusque iuris erat creatus, Paulo III pontifice maximo (1534–1549) advocatus consistorialis in Curia Romana occupatus fuit, deinde superintendens rebus Status Ecclesiastici curandis, gubernator Romaniae, Venetiarum et Mediolani, denique secretarius brevium factus est. Primae synodo a S. Carolo Borromaeo Mediolani convocatae adfuit, cum Pius IV pontifex maximus esset, deinde consultor rebus in Concilio Tridentino tractatis operam dedit. Quinque conclavebus adfuit. Sed Apostolicae non semel gravissima munera diplomatica explevit. Legatus pontificius in aulam Maximiliani II et Alberti, Bavariae ducis, est missus, ut res quasdam ad Concilium Tridentinum ad finem adducendum pertinentes componeret. Iam anno 1565 auditor Rotae Romanae fuit, die autem 12 II eiusdem anni dignitate protonotarii apostolici est ornatus⁶. Deinde a Pio V pontifice maximo Tridentum missus est, ut capitulo illius loci interesset et inimicitias, quae cardinali et archiepiscopo Madrucci cum Ferdinando imperatore, archiduce Austriae et duce Bavariae, fuerunt, leniret. Legatus pontificius cardinalem Commendone Augustam Vindelicorum comitatus est, ut comitiis imperatori creando interesset. A Gregorio XIII pontifice maximo consiliator cardinalis Orsini, legatus *a latere*, ad Carolum IX, regem Francogalliae, missus est. Deinde munus obiit gravissimum ad res Rotae Romanae Neapoli et in Romania pertinens. Die 12 XII anno 1583 a Gregorio XIII cardinalis diaconus, postea autem cardinalis presbyter est factus et ecclesiam titularem S. Simonis Romanam accepit. Sixtus V pontifex maximus aliam ecclesiam cardinalem ei assignavit. Primum eo munere functa est ecclesia S. Salvatori Laurana (prope Nolam). Idem pontifex maximus anno 1585 secretarium brevium et superintendentem rebus Status Ecclesiastici curandis eum fecit⁷. Praeterea annis 1584–1598 Congregationis Concilii socius fuit. Deinde a Gregorio XIII vel a Sixto V ante diem 29 mensis Aprilis anni 1585 abbas commendatarius in abbatia S. Petri in Pedemonte prope Casertam factus est. Sed duabus fere mensibus post, die 25 mensis Iunii, dignitatem nepoti tradidit, qui fuit fratri filius Franciscus. Verisimile videtur post mortem eius, id est sex fere annis post,

⁵ Cfr G. Moroni, *Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica*, vol. 37, Venezia 1846, p. 85-86 (*Lancellotti Scipione, cardinale*).

⁶ Cfr Lauro, APL: Inventario 1728, f. 55r.

⁷ Cfr Lauro, APL: Elogii, f. 2r, 4r, 5r.

cardinalem Scipionem munus abbatis commendatarii denuo suscepisse⁸. Obiit Romae die 2 mensis Iunii anno 1598. Possedit palatum Romae ad viam de' Coronari situm et capellam S. Francisci ad basilicam S. Ioannis Lateranensem fundavit.

LANCELOTTO LANCELOTTI (1546–1602) fuit archiepiscopus in Prassano, canonicus cathedrae Lateranensis, basilicae „Rossanensi” et „Bensemensi”⁹.

De proximis nuntii

Anno 1585 documentum confectum est, quo nuntiatur Paulum et Robertum Lancellotti in numero familiarum nobilitate ornatarum haberi. Qui Paulus sine dubio est pater Ioannis Baptistae, qui postea nuntius apud Polonus fuit. De Roberto adhuc nihil certi scimus¹⁰.

Paulus Lancellotti anno 1570 Iuliam Delfini († 22 III 1591) uxorem duxit. Quae fuit consanguinea familiae Pauli V Borghese pontificis maximi. Qua re factum est, ut Lancellottorum familia in numero nepotum huius papae esset. Deinde per unam ex Iuliae sororibus, Victoriam, cognati sunt facti Aemilii Altieri, qui auditor Ioannis Baptistae nuntii fuit, postea autem Clemens X pontifex maximus est factus¹¹.

Paulus Lancellotti et Iulia Delphini decem liberos generunt. Non vixit nisi octo dies filia natu maxima Laura (9 I 1571–17 I 1571). Deinde nati sunt: Horatius (8 XII 1571–9 XII 1620), Franciscus (13 XI 1572–29 IV 1591), Laura (3 X 1573–1639), Hortensia (5 X 1574–1576), Ioannes Baptista, postea nuntius apud Polonus (20 XI 1575–23 VII 1655), post quem quattuor liberi

⁸ Cfr C. Esperti, *Memoriale Ecclesiastiche della Città di Caserta*, Napoli 1775, p. 91. Benedictus Mandina, episcopus Casertae, in sua relatione *ad limina* die 9 XII 1594 scripsit abbatiam a cardinale Lancellotti rectam esse, qui sex sacerdotes dioecesanos instituit, ut animos fidelium curarent. Qui privatas missas cotidie celebrabant, diebus autem festis una in choro breviarium recitabant et missam conventualem celebrabant. Cfr Archivum Secretum Vaticanum (infra citatur: AV), S. Congregationis Concilii: Relationes 174A, Casertan., f. 88v, 91r. Quae fuit abbatia Benedictina, Monti Cassino adiacenti non subiecta. Iam temporibus card. Scipionis Lancellotti aestimatio abbatiae S. Pietro de Pedemonte prope Casertam, in commentarios Camerare Apostolicae relata, 50 florenos aureos efficiebat, redditus autem annuus 700 ducatos (quorum pars tertia in conventum sustentandum et pauperes adiuvandos impendebatur). Ioannes Baptista Lancellotti vicesimus septimus abbas commendatarius fuit. Anno 1622 redditus annuus abbatiae, quae sex capellanos habuit, mille ducatos efficiebat, sed aedificium magna ex parte corruit, religiosi autem in ecclesia habitabant. Cfr Caserta, Arch. Vesc.: Visita pastorale mons. Diodato Gentile anno 1614, f. I; AV, S. Congregationis Concilii: Relationes 197A, Casertan. – Rel. mons. A. Diaz, n. n.; A. Fino, *Chiesa e società nelle diocesi di Terra di Lavoro a sud del Volturno in età posttridentina (1585–1630)*, „Rivista di storia della Chiesa in Italia” 35 (1981), p. 406.